дело №

(УИД №)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 октября 2025 года

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Хабибуллиной Г.А., 

при секретаре судебного заседания Салаховой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя Халикова Ф.Ф., 

подсудимого ФИО15, 

его защитника – адвоката Белоглазова А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО15, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 угли совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО15 своими умышленными преступными действиями нарушил статью 5 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, устанавливающую государственную монополию на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также на культивирование наркосодержащих растений, запрещающую незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации. 

ФИО15, в нарушение установленных требований закона, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 0,574 г (0,311 г + 0,263 г), что является крупным размером, при следующих обстоятельствах. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и все смеси, в состав которых входит 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, независимо от его количества, а также его производные Постановлением РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, ФИО15 угли, являясь потребителем наркотических средств, находясь на участке местности, расположенном около магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> решил незаконно приобрести наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, ФИО15 угли, посредством использования принадлежащего ему сотового телефона марки «iphone 13» модели «MLPK3HN/A», IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) №, с абонентским номером №», с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, в приложении «Телеграмм», где зарегистрирован, под именем пользователя «А», нашел по поиску чат-бот, который занимается продажей наркотиков, после чего перешел в диалог с оператором, где выбрал локацию «Пригород». Затем выбрал и заказал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,574 грамм (0,311 г + 0,263 г). Далее ФИО15 угли в этот же день, не позднее 12 часов 21 минуты с помощью неустановленного лица, которое не осознавало преступных намерений ФИО15 угли и осуществило онлайн перевод суммы заказа со своей банковской карты на неустановленный следствием счет, после чего получил от неустановленного следствием лица, занимающегося сбытом наркотических средств на территории Республики Башкортостан, информацию с фотоизображением и координатами местонахождения тайника-закладки наркотического средства, а именно: широта: 53.83412, долгота: 55.86243. ФИО15 угли, сверившись с координатами тайника-закладки, понял, что необходимо проехать на участок местности, расположенный в 2500 метрах в западном направлении от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут ФИО15 угли прибыл в район 

<

адрес>. Далее ФИО15 угли, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, сверился с координатами тайника-закладки, прибыл на участок местности, расположенный в 2500 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, в поисках наркотического средства на поле, расположенном на участке местности с координатами: широта: 53.83412, долгота: 55.86243 и приступил к поиску тайника-закладки с наркотическим средством. Осмотрев указанный участок местности, определив, что его местонахождение совпадает с координатами, указанными на фотоизображении, ФИО15 угли на земле, возле дороги обнаружил тайник-закладку, не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, поднял с поверхности земли закладку, после чего сел в свой автомобиль и убрал его в металлический подстаканник автомобиля, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,574 грамм (0,311 г + 0,263 г), которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 угли, находясь в салоне своего автомобиля марки «Lada Granta» с государственно-регистрационным знаком 

<

***>, припаркованного на участке местности, расположенного напротив 4-го подъезда по адресу: 

<

адрес> «Б», раскрыл полимерный пакетик с клипсой с комкообразным веществом внутри и отделил половину наркотического средства, которую в последующем положил под чехол своего сотового телефона марки «iPhone 13», а другую часть оставил хранить в металлическом подстаканнике в своем автомобиле. 

Затем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 угли реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, хранил одну часть наркотического средства под чехлом своего сотового телефона марки «iPhone 13», а вторую часть хранил в металлическом подстаканнике своего автомобиля марки «Lada Granta» с государственно-регистрационным знаком №. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 47 минут сотрудниками полиции УМВД России по 

<

адрес> возле 4-го подъезда 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, задержан ФИО15 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе досмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 01 минут по 21 час 30 минут в служебном кабинете отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «А», в правом заднем кармане джинс обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iphone 13», под чехлом которого обнаружено и изъято комкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,311 грамм, что является крупным размером.

В период с 23 часов 35 минут по 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции УМВД России по 

<

адрес> возле 4-го подъезда 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, в ходе осмотра автомобиля ФИО15 угли в металлическом подстаканнике было изъято комкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,263 грамма, что является крупным размером.

ФИО15 угли незаконно приобрел и незаконно хранил при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 0,574 грамм (0,311 г + 0,263 г), что является крупным размером, для личного употребления, без цели сбыта, до 21 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 угли вину в предъявленном обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, указав, что в ходе предварительного следствия давал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления. 

Из показаний ФИО15 угли, данных им в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемого (т. 2, л.д. 3 - 7) и обвиняемого (т. 2, л.д. 14-18, 53-56, 65-71), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи отказом подсудимого от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, следует, что родился он в Узбекистане, в городе Самарканд. Получил школьное образование (9 классов) и средне-профессиональное образование в Узбекистане. Приехал в Россию в 2011 году, русским языком владеет свободно, пишет и разговаривает. В 

<

адрес> он проживает с 2019 года, женился в 2021 году на ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает вместе с ней по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>. На учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит. Впервые наркотическое средство он попробовал в феврале 2025 года «гашиш», путем курения. Наркотическое средство он употребляет один раз в месяц. Покупает через разные «Телеграмм» каналы, которые занимаются продажей наркотических средств. В последний раз у него появилось желание употребить наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ. В этот момент он находился по адресу 

<

адрес>, около магазина «Монетка», стоял на улице. Для этого, он через принадлежащий ему сотовый телефон марки «iphone 13» с абонентским номером №, оператором сотовой связи «Yota», зашел в приложение «Телеграмм», установленное на его сотовом телефоне. При входе в сотовый телефон установлен пароль «199506». В «Телеграмм» он зарегистрирован под именем пользователя «А», его номер также привязан к его аккаунту в данном приложении. Точное время, когда он зашел в приложение не помнит, примерно после обеда, ДД.ММ.ГГГГ, он нашел по поиску чат-бот который занимается продажей наркотика. После чего перешел в диалог с оператором, где выбрал локацию «Пригород». Выбрал наркотическое средство «гашиш» 0,5 грамм. Далее бот прислал ему реквизиты, по которым он должен перевести сумму 3500 рублей с комиссией. На банковской карте у него не было денег, поэтому он попросил неизвестного мужчину, прохожего перевести по реквизитам, который прислал ему бот по продаже наркотика. Он дал ему наличные средства в размере 3500 рублей. Мужчина не знал, за что он переводит деньги, он ему об этом не говорил. В этот момент он находился по адресу: 

<

адрес>, около магазина «Монетка». После подтверждения оплаты, бот прислал ему ссылку с фотоизображением местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством. Далее он зашел в приложение «Яндекс-карты» установленное на его сотовом телефоне, вбил координаты, которые прислал бот 53.83412, 55.86243 и понял, что тайник-закладка находится в лесопосадке, рядом с селом 

<

адрес> Республики Башкортостан. Далее он на своей машине марки 

<

данные изъяты>», г.р.з. № поехал за наркотиком. Приехал к месту и забрал наркотик. Положил его в металлический подстаканник своей машины. Далее он приехал в Стерлитамак и хранил его в машине. Вбиваемые им координаты тайника-закладки он удалил из истории поиска. Далее ДД.ММ.ГГГГ он раскрыл полимерный пакетик с клипсой с комкообразным веществом внутри и отделил половину наркотика, которую в последующем, положил под чехол своего сотового телефона, а другую часть оставил на месте в металлическом подстаканнике в машине, чтобы употребить его позже. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он хранил одну часть у себя под чехлом, а вторая часть оставалась в подстаканнике в его машине. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20.00 часов, он приехал домой, по адресу: 

<

адрес>Б, и припарковался напротив четвертого подъезда. После чего вышел из машины, в этот момент к нему подошли мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение и попросили проехать с ними в отдел полиции. Далее он с сотрудниками полиции на служебной автомашине проехали в отдел полиции для его тщательного досмотра. После чего он с сотрудниками полиции прошел в служебный кабинет, в которой пригласили еще двух понятых мужчин. Далее сотрудник полиции попросил его представиться перед всеми участвующими лицами. Он назвал свою фамилию, имя, отчество, дату рождения и место проживания. Сотрудник полиции пояснил, что будет производить сбор образцов с целью обнаружения на его пальцах и ладонях рук следов наркотических средств. Он против процедуры не возражал. Далее сотрудником полиции им были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства данного мероприятия. Сотрудник полиции достал новую упаковку резиновых перчаток и надел на свои руки, также достал упаковку ватных дисков, откуда взял два чистых ватных диска. Далее его попросили развернуть ладони для того, чтобы протереть данными ватными дисками. Сотрудник полиции протер по его пальцам и ладоням рук. Данные ватные диски в последующем были упакованы в чистый бумажный конверт, который был оклеен, опечатан. На конверте сотрудником полиции была сделана пояснительная надпись, также они поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол, с которым они сначала ознакомились, а затем поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции объявил всем участвующим лицам, т.е. ему и двум понятым, о том, что далее будет производить досмотр с целью обнаружения у него при себе запрещенных предметов и веществ. Перед началом досмотра им были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства досмотра. Сотрудник полиции спросил у него имеются ли при нем запрещенные предметы или веществ, на что он ответил, что под чехлом сотового телефона у него имеется наркотическое средство «гашиш». Далее сотрудник полиции осмотрел его на наличие телесных повреждений на лице и теле, но ничего обнаружено не было. Сотрудник полиции начал производство его досмотра. В ходе досмотра у него с правого заднего кармана джинс обнаружен и изъят сотовый телефон марки «айфон», на вопрос «кому принадлежит сотовый телефон», он ответил «что сотовый телефон, принадлежит мне», под чехлом сотового телефона марки «айфон» обнаружено и изъято комкообразное вещество, сотрудник полиции спросил у него «кому принадлежит наркотик», на что он ответил, что «приобрел его для личного употребления», чехол сотового телефона «айфон», ключи от автомобиля Лада с брелком. Сотрудник полиции показал всем на обозрение чехол, внутри которого было комкообразное вещество и попросил обратить внимание. После чего сотрудник полиции упаковал изъятые предметы в разные бумажные конверты, на которые нанес пояснительную надпись, оклеил и опечатал, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Далее они с сотрудниками полиции проехали на служебной автомашине к адресу, где он ранее оставил свою машину «Лада гранта». Сотрудники полиции при нем и двух понятых, начали осмотр его машины. Против осмотра он не возражал. В ходе осмотра сотрудником полиции, между передними сиденьями в металлическом подстаканнике было обнаружено и изъято комкообразное вещество, сотрудник полиции спросил, кому принадлежит данное вещество, на что он ответил, что данное вещество принадлежит ему. Далее сотрудник полиции обнаружил 4 банковские карты (которые принадлежат ему), металлическую емкость с остатками нагара. Сотрудник полиции упаковал изъятые предметы в разные бумажные конверты, которые оклеил, опечатал и нанес пояснительную надпись. После чего все участвующие лица расписались на конвертах. Далее сотрудник полиции составил протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Далее они с сотрудниками полиции, прошли в его квартиру для осмотра жилища. В ходе осмотра квартиры, располагающейся по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли сотовый телефон марки «Хуавэй», который лежал на столе в зале. Сотруднику полиции он сказал, что сотовый телефон принадлежит ему. Затем он упаковал его в конверт оклеил, опечатал и нанес пояснительную надпись. После чего составил протокол, с которым все ознакомились и расписались. После чего он с сотрудниками полиции проехал на служебной автомашине для прохождения медицинского освидетельствования, где он отказался проходить медицинское освидетельствование. Врач сделал отметку. Название чата, через который он заказал наркотическое средство он не помнит, данный чат удалился. Координаты тайника-закладки он вбил в приложении «Яндекс-карты». После того как он забрал наркотическое средство, он удалил историю поиска, где вбивал координаты. Неизвестный мужчина через свой личный кабинет совершил онлайн-перевод денежных средств. Банк «Т-Банк», точно не помнит, он отдал ему денежные средства наличными. Пароль на телефоне марки «Хуавэй» 088408, либо 112211, но не точно, так как не помнит. Изъятые банковские карты его и оформлены на его имя. Забрал он наркотическое средство в 

<

адрес>, у дороги со стороны леса. ДД.ММ.ГГГГ он заказал наркотическое средство около 12 часов 00 минут. Поехал забирать в 15 часов 00 минут. Все действия связанные с незаконным оборотом наркотиков он совершал с помощью своего сотового телефона марки «Айфон». Сотовый телефон марки «Хуавэй» он не использовал. После того, как он забрал наркотическое средство «гашиш» он вернулся домой по адресу: 

<

адрес> и оставив наркотик в своей машине марки «

<

данные изъяты> с г.р.з. №, ушел домой, так как в этот день употреблять не хотел. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точно не помнит, он вышел из дома, сел в свою машину, припаркованную по адресу: 

<

адрес> «Б» напротив 4-го подъезда и из подстаканника достал полимерный пакетик с наркотиком. Он решил его разделить для того, чтобы одна часть находилась при нем на случай, если возникнет желание употребить, а вторую часть оставить в машине в подстаканнике на «запас». Он руками разделил наркотик - одну часть положил под чехол своего сотового телефона марки «iPhone 13», а вторую часть оставил в подстаканнике в машине. Кому-либо передавать наркотик он не собирался, хранил для личного употребления. Вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, признает, в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания подсудимый ФИО15 угли подтвердил в полном объеме. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО15 угли о совершенном им преступлении, его виновность полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании. 

В судебном заседании свидетель ФИО14 пояснила суду, что с ФИО15 угли познакомилась по Интернету в 2019 году, потом он приехал по работе в Уфу, начали с ним встречаться. Он проживал в Уфе, ремонты делал, она ездила к нему. Сюда он переехал больше двух лет назад, стали проживать вместе. Узнала о том, что произошло, когда приехали сотрудники полиции по наркотикам, осматривать машину 

<

данные изъяты>». Машину осмотрели, амулет нашли, больше ей ничего не показывали. Ничего раньше не замечала, спиртное употреблял по праздникам, работал постоянно, ее содержал, она не работала, спокойный, уравновешанный. Телефона марки «iPhone 13», изъятый у ФИО15 это ее телефон, покупали ей в «М-Видео», муж пользовался ее телефоном, потому что его телефон сломался - разбил, а телефон необходим ему для работы, поэтому она отдала ему в пользование свой. Купил телефон ей муж. Покупали телефон на кредитную карту, выкупили, муж работал, хорошие деньги делал.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования (л.д. 235 - 237, т. 1), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса следует, что он служит в должности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своими коллегами оперуполномоченными ОНК ФИО9, ФИО6, ФИО7 были задействованы в оперативном мероприятии «Наблюдение». К ним поступила информация о том, что гражданин ФИО15 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным хранением наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. В целях задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, ими было принято решение о производстве оперативных мероприятий. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 00 минут, они в вышеуказанном составе прибыли к 

<

адрес>, где установили наблюдение за данным участком местности. В 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, за рулем автомашины 

<

данные изъяты> № рус паркуется напротив 4-го подъезда 

<

адрес> и выходит из автомашины. В 19 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 был задержан напротив 4-го подъезда 

<

адрес>. Далее ФИО7 в присутствии ФИО15 и двух приглашенных понятых-парней пояснил, что необходимо взять образцы смывов с ладоней и пальцев рук ФИО15 с целью обнаружения на них следов наркотических средств. ФИО15 против данной процедуры не возражал. ФИО7 достал из упаковки новые стерильные резиновые перчатки и надел их себе на руки. Далее двумя стерильными ватными тампонами, которые он также достал из упаковки в присутствии участвующих лиц, протер ладони ФИО15, и пояснил, что таким образом были сделаны смывы с его рук. Данные тампоны были упакованы в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте ФИО15, понятые, а также сам ФИО7 расписались. О чем был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи. Время сбора образцов для сравнительного исследования указано в протоколе, период с 20 часов 55 минут по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Затем в период с 21 часа 01 минуты по 21 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в присутствии двух приглашенных понятых-парней произведен досмотр ФИО15, ФИО7 разъяснил всем присутствующим права и обязанности и порядок производства досмотра. ФИО15 против данной процедуры не возражал. Он достал из упаковки новые стерильные резиновые перчатки и надел их себе на руки и осмотрел ФИО15 на предмет наличия каких-либо следов. У ФИО15 каких-либо телесных повреждений на лице и теле не было. В ходе досмотра обнаружено и изъято: с правого заднего кармана джинс сотовый телефон марки «Айфон»; под чехлом сотового телефона марки «Айфон» комкообразное вещество; чехол сотового телефона марки «Айфон». Изъятое было упаковано по отдельности в разные чистые бумажные конверты, конверты были оклеены, опечатаны, на них была нанесена пояснительная надпись. На конвертах все участвующие лица расписались. После чего он пояснил о том, что необходимо произвести осмотр жилья ФИО15. ФИО15 на данный процесс дал своё согласие. Владелец квартиры ФИО14, являющаяся сожительницей ФИО15, дала согласие на осмотр жилья, в котором проживает ФИО15. Далее в период с 23 часов 55 минут до 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он произвел осмотр 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хуавэй», принадлежащий ФИО15. 

Свидетели ФИО7, ФИО8, ФИО9, будучи допрошенными в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, дали показания, схожие показаниям свидетеля ФИО4 (л.д. 216-218, 238-240, 222-224, т. 1).

Из показаний свидетеля ФИО5, данных им в ходе предварительного расследования (л.д. 225 - 227, т. 1), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса следует, что он служит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с его коллегами: оперуполномоченными ОНК ФИО9, ФИО7, ФИО6, ФИО4, были задействованы в оперативном мероприятии «Наблюдение». Поступила информация о том, что гражданин ФИО15 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным хранением наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. В целях задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, нами было принято решение о производстве оперативных мероприятий. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 00 минут, сотрудники полиции в вышеуказанном составе прибыли к 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, где установили наблюдение за данным участком местности. В 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, за рулем автомашины 

<

данные изъяты> № рус паркуется напротив 4-го подъезда 

<

адрес> и выходит из автомашины. В 19 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 был задержан напротив 4-го подъезда 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>. Далее в период с 16 часов 39 минут по 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ следователем СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО16 произведен осмотр участка местности, расположенного в 2500 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 53.83412, 55.86243, куда указал ФИО15, где ранее он забрал тайник-закладку. В ходе осмотра места происшествия запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изъято. Затем в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ следователем ФИО16 произведен осмотр участка местности, расположенного в 5 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где как пояснил ФИО15 ранее он передал неустановленному лицу денежные средства для того, чтобы оплатить через сотовый телефон неустановленного лица наркотическое средство. В ходе осмотра места происшествия запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изъято. После чего в период времени с 17 часов 48 минут по 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ следователем ФИО16 произведен осмотр участка местности, расположенного в 10 метрах в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, где ранее как указал ФИО15 происходило его задержание. В ходе осмотра места происшествия запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изъято. После этого в период с 18 часов 35 минут по 18 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ следователем ФИО16 произведен осмотр автомобиля марки «Lada Granta» с государственно-регистрационным знаком №, припаркованного по адресу: 

<

адрес>. Задержанный был доставлен в наркологический диспансер 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля обнаружены дефекты: 1) на переднем кузове имеется вмятина, расположенная посередине; 2) на боковом стекле имеется трещина диаметром 10-12 см.; 3) на заднем бампере с правой стороны имеется вмятина. Задние стекла автомобиля тонированы пленкой. В ходе осмотра автомобиля запрещенных предметов и веществ не обнаружено. 

Свидетель ФИО10, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса (л.д. 232-234, т. 1), дал показания, схожие показаниям свидетеля ФИО5

Из показаний свидетеля ФИО6, данных им в ходе предварительного расследования (л.д. 228 - 231, т. 1), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса следует, что он служит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своими коллегами оперуполномоченными ОНК ФИО9, ФИО7, ФИО4, были задействованы в оперативном мероприятии «Наблюдение». К ним поступила информация о том, что ФИО15 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, занимается незаконным хранением наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. В целях задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, ими было принято решение о производстве оперативных мероприятий. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 00 минут, они в вышеуказанном составе прибыли к дому 

<

адрес>, где установили наблюдение за данным участком местности. В 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, за рулем автомашины 

<

данные изъяты> № паркуется напротив 4-го подъезда 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> и выходит из автомашины. В 19 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО15 был задержан напротив 4-го подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>. Далее ФИО7 в присутствии ФИО15 и двух приглашенных понятых-парней пояснил, что необходимо взять образцы смывов с ладоней и пальцев рук ФИО15 с целью обнаружения на них следов наркотических средств. ФИО15 против данной процедуры не возражал. ФИО7 достал из упаковки новые стерильные резиновые перчатки и надел их себе на руки. Далее двумя стерильными ватными тампонами, которые он также достал из упаковки в присутствии участвующих лиц, протер ладони ФИО15, и пояснил, что таким образом были сделаны смывы с его рук. Данные тампоны были упакованы в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте ФИО15, понятые, а также сам ФИО7 расписались. О чем был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи. Время сбора образцов для сравнительного исследования указано в протоколе, период с 20 часов 55 минут по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Далее в период с 21 часа 01 минуты по 21 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в присутствии двух приглашенных понятых-парней пояснил, что будет производить досмотр ФИО15, разъяснил всем присутствующим права и обязанности и порядок производства досмотра. ФИО15 против данной процедуры не возражал. ФИО7 достал из упаковки новые стерильные резиновые перчатки и надел их себе на руки и осмотрел ФИО15 на предмет наличия каких-либо следов. У ФИО15 каких-либо телесных повреждений на лице и теле не было. В ходе досмотра обнаружено и изъято: с правого заднего кармана джинс сотовый телефон марки «Айфон»; под чехлом сотового телефона марки «Айфон» комкообразное вещество; чехол сотового телефона марки «Айфон». Изъятое было упаковано по отдельности в разные чистые бумажные конверты, конверты были оклеены, опечатаны, на них была нанесена пояснительная надпись. На конвертах все участвующие лица расписались. Затем ФИО4 пояснил, что необходимо произвести осмотр автомобиля ФИО15, находящегося на стоянке напротив 4-го подъезда 

<

адрес>. После чего в период с 23 часов 35 минут по 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых ФИО4 произвел осмотр автомобиля марки «Лада Гранта» с государственно-регистрационным знаком №. В ходе осмотра автомобиля обнаружено и изъято: в подстаканнике около коробки передач металлическая ёмкость, внутри которой комкообразное вещество; в подстаканнике около коробки передач 4 банковские карты; полимерная ёмкость со следовыми остатками нагара. Данные предметы были упакованы отдельно в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте все участвующие лица расписались. Затем ФИО4 был составлен протокол, где все участвующие лица также расписались. После этого ФИО4 пояснил о том, что необходимо произвести осмотр жилья ФИО15. ФИО15 на данный процесс дал своё согласие. Владелец квартиры ФИО14, являющаяся сожительницей ФИО15, дала согласие на осмотр жилья, в котором проживает ФИО15. После чего в период с 23 часов 55 минут до 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 произвел осмотр 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хуавэй», с принадлежащий ФИО15. После чего в период с 16 часов 39 минут по 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ следователем СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО16 произведен осмотр участка местности, расположенного в 2500 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 53.83412, 55.86243, куда указал ФИО15, где ранее он забрал тайник-закладку. В ходе осмотра места происшествия запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изъято. Далее в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ следователем ФИО16 произведен осмотр участка местности, расположенного в 5 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, где как пояснил ФИО15 ранее он передал неустановленному лицу денежные средства для того, чтобы оплатить через сотовый телефон неустановленного лица наркотическое средство. В ходе осмотра места происшествия запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изъято. Затем в период времени с 17 часов 48 минут по 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ следователем ФИО16 произведен осмотр участка местности, расположенного в 10 метрах в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес>, где ранее как указал ФИО15 происходило его задержание. В ходе осмотра места происшествия запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изъято. В этот же день задержанный был доставлен в наркологический диспансер 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля ФИО11, данных им в ходе предварительного расследования (л.д. 213 - 215, т. 1), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса следует, что он учится в «ГАПОУ СКС иПТ» на правоохранительной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ его и одногруппника ФИО12 попросили поучаствовать в качестве понятых. На что они согласились и их попросили проехать в отдел полиции по адресу: 

<

адрес> приезду в отдел полиции их встретил сотрудник полиции, завел в служебный кабинет, где находился ранее неизвестный ему мужчина, который как сообщили сотрудники полиции является задержанным. Сотрудник полиции попросил представиться мужчину, им оказался ФИО15 угли, после чего пояснил, что будет производить смывы с ладоней и пальцев ФИО15. Он достал из упаковки новые стерильные резиновые перчатки и надел их себе на руки. Далее сотрудник полиции двумя стерильными ватными тампонами, которые он также достал из упаковки в их присутствии, протер ладони ФИО15, и пояснил им, что таким образом были сделаны смывы с его рук. Данные тампоны были упакованы в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте ФИО15, понятые (он и второй понятой), а также сотрудник полиции расписались. О чем был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили на нем свои подписи. Время сбора образцов для сравнительного исследования указано в протоколе, период с 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Далее сотрудник полиции пояснил им, что сейчас будет производиться досмотр ФИО15, разъяснил всем присутствующим права и обязанности и порядок производства досмотра. ФИО15 против досмотра не возражал. Перед началом досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО15, имеются ли при нем запрещенные вещества, на что ФИО15 ответил, что при нем имеется наркотик гашиш, под чехлом его сотового телефона марки «Айфон», имеющегося при нем. Затем сотрудник полиции вновь надел на руки стерильные перчатки. ФИО15 при них осмотрели на предмет наличия каких-либо следов. У ФИО15 каких-либо телесных повреждений на лице и теле не было. Далее, с 21 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 30 минуты ДД.ММ.ГГГГ, согласно протоколу досмотра, представленного ему на обозрение, сотрудник полиции начал досматривать ФИО15. В ходе досмотра обнаружен и изъят в правом заднем кармане джинс сотовый телефон марки «Айфон», под чехлом которого обнаружено и изъято комкообразное вещество. Также у ФИО15 был изъят чехол сотового телефона марки «Айфон», под чехлом которого находилось вещество. Изъятое было упаковано по отдельности в разные чистые бумажные конверты, конверты были оклеены, опечатаны, на них была нанесена пояснительная надпись. На конвертах ФИО15, понятые (он и второй понятой) и сотрудник полиции расписались. О данном мероприятии был составлен в их присутствии протокол досмотра, они с ним ознакомились. Все присутствующие лица – он, второй понятой, задержанный и сотрудник полиции расписались в протоколе. Затем совместно с сотрудниками полиции и ФИО15 они проехали к автомобилю ФИО15, для его дальнейшего осмотра. Приехав по адресу: 

<

адрес>Б, подъезд №, они увидели припаркованный автомобиль ФИО15. В период с 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты> с г.р.з. №, принадлежащего ФИО15. В ходе осмотра автомобиля обнаружено и изъято: в подстаканнике около коробки передачи – металлическая емкость, внутри которой находилось комкообразное вещество; в подстаканнике около коробки передачи 4 банковские карты, которые сотрудники полиции изъяли и упаковали в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте ФИО15, понятые (он и второй понятой) и сотрудник полиции расписались. После этого они совместно с сотрудниками полиции проехали в квартиру ФИО15, где сотрудники полиции также произвели осмотр его жилья. В ходе осмотра жилья ФИО15 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хуавэй». Сотрудник полиции спросил у ФИО15 кому принадлежит данный сотовый телефон, на что ФИО15 ответил, что телефон принадлежит ему. Данный телефон сотрудник полиции также изъял и упаковал в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте ФИО15, понятые (он и второй понятой) и сотрудник полиции расписались. После чего с них взяли объяснение и после этого отпустили домой. 

Свидетель ФИО12, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса (л.д. 219-221, т. 1), дал показания, схожие показаниям свидетеля ФИО11

Из показаний свидетеля ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования (л.д. 187 - 188, т. 1), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса следует, что он с 2018 года занимается сдачей машин с последующим выкупом. ФИО15 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, знает с июня 2023, ему был необходим водитель в такси, он нанял его и выдал машину марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, 2018 года выпуска, в белом окрасе, для работы, с последующим выкупом. Договор арены он заключил с его сожительницей ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как он не имеет гражданства Российской Федерации. Стоимость автомобиля в договоре аренды была указан 1 300 000 рублей, оплачивали арендную плату ежемесячно в размере 36 000 рублей, денежные средства переводила сожительница на его карту. До ДД.ММ.ГГГГ осталось погасить сумму 470 000 рублей. ФИО17 находится в собственности у него, до полного погашения. Пользуется машиной он как для личных нужд, так и для работы. О том, что ФИО18 стал употреблять наркотические средства он не знал, в состоянии алкогольного опьянения не встречал его.

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что ФИО15 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>, занимается незаконным хранением наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> (т. 1, л.д. 27), 

актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось «Наблюдение» за участком местности вблизи 

<

адрес>. 19 час. 00 мин.: оперативная группа прибывает к участку местности вблизи 

<

адрес>Б по 

<

адрес> устанавливает наблюдение; 19 час. 46 мин.: ФИО15 угли за рулем автомашины 

<

данные изъяты> № паркуется напротив 4-го подъезда 

<

адрес> и выходит из автомашины; 19 час. 47 мин.: гр. ФИО15 угли был задержан напротив 4-го подъезда 

<

адрес> (т.1, л.д. 28), 

протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период с 20 часов 55 минут до 21 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> в кабинете № получены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО15 угли (т. 1, л.д. 29 – 30), 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из которого на поверхностях двух ватных тампонов, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла) и следы вещества метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (т. 1, л.д. 102 – 104), 

протоколом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен досмотр ФИО15 угли, в ходе досмотра обнаружены и изъяты: из правого заднего кармана джинс – сотовый телефон марки «Айфон»; под чехлом сотового телефона марки «Айфон» комкообразное вещество; чехол сотового телефона марки «Айфон» (т. 1, л.д. 31 – 34), 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из которого на поверхности чехла от сотового телефона, представленного на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 109 – 113), 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество в виде спрессованного куска неопределенной формы, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,311 г. В ходе исследования израсходовано 0,060 г вещества, возвращается 0,251 г вещества (т. 1, л.д. 63 – 64), 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ исходя из которого: 1.2. Представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,251 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,060 г вещества, возвращается 0,191 г вещества (т. 1, л.д. 82 – 85), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО15 угли, произведен осмотр автомобиля марки «Лада Гранта» с г.р.з. 

<

***>, припаркованной на стоянке напротив 4-го подъезда 

<

адрес>, в которой в ходе осмотра, в подстаканнике около коробки передач обнаружено и изъято: металлическая емкость, внутри которой комкообразное вещество; полимерная емкость со следовыми остатками нагара, изъятое упаковано в отдельные бумажные конверты (т. 1, л.д. 35 – 38, 39 – 40),

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество в виде спрессованного куска неопределенной формы, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,263 г. В ходе исследования израсходовано 0,060 г вещества, возвращается 0,203 г вещества в упаковке (т. 1, л.д. 66 – 67), 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из которого: 1.2. Представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,203 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,060 г вещества, возвращается 0,143 г вещества (т. 1, л.д. 92-95), 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из которого на поверхности полимерной бутылки, с надписью на этикетке: «Вода питьевая «Сестрица» газированная...0,5л...», представленной на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла) (т. 1, л.д. 127 – 131), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО15 угли и ФИО14 произведен осмотр 

<

адрес>, где на комнатном столе обнаружен и изъят, принадлежащий ФИО15 угли сотовый телефон марки «Хуавэй». В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ не обнаружено. В ходе осмотра проводилось фотографирование (т. 1, л.д. 42 – 45), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр участка местности, расположенного в 2500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по координатам 53.83412, 55.86243. Как указал ФИО15 угли на данном участке местности он обнаружил и подобрал тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ не обнаружено, ничего не изъято. В ходе осмотра проводилось фотографирование (т. 1, л.д. 50 - 51, 52), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр участка местности, расположенного в 5 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>. Как указал ФИО15 угли на данном участке местности он передал неизвестному человеку денежные средства для того, чтобы оплатить наркотическое средство. В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ не обнаружено, ничего не изъято. В ходе осмотра проводилось фотографирование (т. 1, л.д. 56 – 57, 58), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр участка местности, расположенного в 10 метрах в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес>. Как указал ФИО15 угли на данном участке местности он был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ не обнаружено, ничего не изъято. В ходе осмотра проводилось фотографирование (т. 1, л.д. 53 – 54, 55), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр автомобиля марки «Лада Гранта» с государственно-регистрационным знаком 

<

***>. В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ не обнаружено, ничего не изъято. В ходе осмотра проводилось фотографирование (т. 1, л.д. 59 – 60, 61), 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 1. бумажный пакет c надписью: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт: /подпись/ФИО2». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт:/подпись/ ФИО2». Целостность пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при вскрытии экспертом пакета обнаружено - вскрытый бумажный пакет (первоначальная упаковка), внутри которого находится вещество, в виде спрессованного куска неопределенной формы, массой 0,251 г на момент проведения экспертизы. Согласно выводов эксперта, представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,251 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,060 г вещества, возвращается 0,191 г вещества, помещенный в полимерный пакетик с клипсой; 2. бумажный пакет с надписью: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт: /подпись/ФИО2». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт:/подпись/ ФИО2». Целостность пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при вскрытии экспертом пакета обнаружено- вскрытый бумажный пакет (первоначальная упаковка), внутри которого находится вещество, в виде спрессованного куска неопределенной формы, массой 0,203 г на момент проведения экспертизы. Согласно выводов эксперта, представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,203 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,060 г вещества, возвращается 0,143 г вещества, помещенный в полимерный пакетик с клипсой; 3. бумажный пакет с надписью: «

<

адрес> дата: ДД.ММ.ГГГГ Сопроводительная записка. В данном бумажном конверте находится: два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук изъятые у ФИО15 Ахроржона Угли Упаковал Ст. О/У ОНК УМВД России по 

<

адрес> /подпись/ ФИО7» На другой стороне пакета имеются два наклеенных отрезка бумаги. На первом наклеенном отрезке бумаги имеются три подписи, выполненные красителем синего цвета и оттиск круглой печати «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт:/подпись/ФИО2». Целостность пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при вскрытии пакета обнаружены два ватных тампона. Согласно выводов эксперта, на поверхностях двух ватных тампонов, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла) и следы вещества метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; 4. бумажный пакет с надписью: «

<

адрес> дата: ДД.ММ.ГГГГ Сопроводительная записка. В данном бумажном конверте находится: чехол от сотового телефона Айфон изъятый у ФИО15 угли Упаковал Ст. О/У ОНК УМВД России по 

<

адрес> /подпись/ ФИО7» На другой стороне пакета имеются два наклеенных отрезка бумаги. На первом наклеенном отрезке бумаги имеются три подписи, выполненные красителем синего цвета и оттиск круглой печати «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт:/подпись/ФИО2». Целостность пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при вскрытии пакета обнаружен чехол от сотового телефона. Согласно выводов эксперта, на поверхности чехла от сотового телефона, представленного на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла) и следы вещества метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; 5. бумажный пакет с надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт:/подпись/ФИО2». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 21.05.2025г Эксперт:/подпись/ ФИО2». Целостность пакета не нарушена. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при вскрытии пакета обнаружена пустая полимерная бутылка, закрытая полимерной крышкой, с надписью на этикетке: «Вода питьевая «Сестрица» газированная...0.5л...», на боковой поверхности бутылки имеется отверстие. Согласно выводов эксперта, на поверхности полимерной бутылки обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла) и следы вещества метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. Осмотренные предметы и документы постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 134 – 138, 139 – 143, 144 – 148, 149 - 150), 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 1. бумажный конверт с надписью: «

<

адрес> дата: ДД.ММ.ГГГГ Сопроводительная записка В данном бумажном конверте находится: сотовый телефон марки «iPhone 13», изъятый в ходе личного досмотра ФИО15». Упаковал ст. О/У ОНК УМВД России по 

<

адрес> (подпись) ФИО7». На обратной стороне конверта имеется бумажная бирка белого цвета, на которой имеются рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, в которых читается: 1. «подпись», 2. «подпись», 3. «подпись». Целостность бумажного пакета не нарушена. При вскрытии данного пакета в нем обнаружен сотовый телефон марки «iPhone 13», модель «MLPK3HN/A», в корпусе голубого цвета, в выключенном состоянии. Сотовый телефон без чехла, защитное стекло на экране повреждено. На задней крышке имеются фонарь, 2 объектива камеры. При нажатии кнопки включения телефон включается. На момент осмотра находится в исправном состоянии. При входе в телефон появляется панель, где запрашивается пароль. При введении цифр «199506», которые ранее называл ФИО15 телефон разблокирован, осуществлен доступ в систему телефона к находящейся внутри информации. В ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне имеется сим – карта оператора сотовой связи «Йота» с абонентским номером №. Сотовый телефон поставлен на режим «полёта». При просмотре информации о мобильном телефоне в папке «Настройки» имеется информация о телефоне: «Название устройства сотовый телефон марки «iPhone 13», модель «MLPK3HN/A», IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) №. Далее на экране имеются иконки различных приложений, в том числе приложения «Сообщения», «Фото», «Камера» и иные системные приложения. Кроме того, на панели телефона имеются иконки приложений, такие как «ЯндексGo», «Тинькофф», «Telegram», «WhatsApp», «Карты», «2ГИС», «Яндекс Карты», «VK», и иные приложения, не представляющие интерес для уголовного дела. Далее осуществлен доступ в приложения, установленные на данном телефоне. При осмотре папки «Фото» установленном в сотовом телефоне, обнаружено фотоизображение участка местности с изображением тайника-закладки наркотического средства, с указанием координат: «Широта: 53.83412. Долгота: 55.86243. На фотоизображении изображено поле, столб, кустарники. В кустарнике имеется значок синего цвета. При раздаче «Wi-fi», устанавливается соединение, при просмотре приложения «Telegram», а также иной информации, представляющей интерес для уголовного дела, не обнаружено; 2. документы - договор аренды автотранспортного средства, изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>; 3. бумажный пакет с надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт:/подпись/ФИО3». Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при вскрытии экспертом пакета обнаружено: металлическая емкость с надписью на этикетке: «Ведерко декоративное на фаркоп...». Согласно выводов эксперта, на поверхности металлической емкости, представленной на экспертизу, в пределах чувствительности использованного метода следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено. Осмотренные предметы и документы постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 155 – 157, 158 – 164, 165 - 167). 

Вина ФИО15 угли в ходе судебного разбирательства, подтверждается совокупностью доказательств, в том числе показаниями свидетелей, иными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а также признательными показаниями самого подсудимого. 

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО15 угли совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, о чем в ходе предварительного следствия пояснил сам подсудимый. В указанных показаниях он добровольно указал на время, место совершения преступления, подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, о событиях, предшествовавших до и после его совершения, а также о количестве изъятого у него наркотического средства. Кроме того, указанные обстоятельства подтверждаются совокупностью доказательств, в том числе, показаниями свидетелей, актами досмотров, осмотров, заключениями экспертиз и иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Оценивая приведенные показания свидетелей, суд находит их последовательными, логичными, которые в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется, оговор подсудимого с их стороны, суд не усматривает, признает их показания достоверными и правдивыми. Кроме того, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, каких-либо данных о том, что они заинтересованы в привлечении к уголовной ответственности именно ФИО15 угли судом не установлено.

Суд не находит нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании настоящего уголовного дела, в том числе права подсудимого на защиту. С самого начала, при производстве следственных действий ФИО15 угли разъяснялось право пользоваться услугами адвоката, что отражено в протоколах следственных действий.

Отдельные неточности в показаниях подсудимого и свидетелей об обстоятельствах происшедшего, суд находит несущественными и не влияющими на установленные судом, имеющие значение для дела обстоятельства, а также на достоверность сообщенных им сведений. 

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, оформлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 0,574 грамма, которое у ФИО15 угли находилось в незаконном обороте, является крупным размером. 

Таким образом, исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд, оценивая как в отдельности, так и в совокупности признает достоверными, относимыми и допустимыми и приходит к выводу, что они в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Действия ФИО15 угли суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО15 угли каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает и не страдал ранее. Обнаруживает признаки Пагубного употребления каннабиоидов. Об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении наркотических средств из группы каннабиоидов с 2024 года. Указанные особенности психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающей обстановке, не обнаруживал бреда и галлюцинаций), и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также участвовать в проведении судебно-следственных действий. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома наркотической зависимости не обнаруживает, в связи с чем в лечении и медицинской и социальной реабилитации не нуждается (т. 1, л.д. 71 – 74). 

Суд считает данное заключение соответствующим действительности, а психическая полноценность подсудимого ФИО15 угли у суда сомнений не вызывает, о чем свидетельствует его упорядоченное поведение, как в ходе предварительного следствия, так и в суде, также отсутствием на учетах психиатрического диспансера, тем самым нет препятствий для привлечения его к уголовной ответственности и назначения наказания.

При назначении наказания подсудимому ФИО15 угли суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО15 угли наказание, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в оказании помощи следствию путем дачи подробных правдивых показаний об обстоятельствах преступления и о собственном участии в совершении преступления. 

ФИО15 угли в ходе предварительного следствия последовательно давал подробные, правдивые показания о совершенном им преступлении, в том числе в ходе осмотра места происшествия с его участием указал на участок местности, где он обнаружил и подобрал тайник-закладку с наркотическим средством, участвовал при осмотре автомобиля, где было обнаружено наркотическое средство, добровольно сообщил код доступа к телефону, где находилась информация о координатах места тайника – закладки, сотрудничал со следствием, в связи с чем, суд считает, что данное поведение следует признать активным способствованием расследованию преступления и учесть в качестве смягчающего обстоятельства при назначении наказания.

При назначении наказания суд применяет ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Также суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО15 угли на учете врача нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО – 3 УФСИН России по 

<

адрес>. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО15 угли наказание в виде лишения свободы, так как, по мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Между тем, с учетом всей совокупности установленных по делу смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, а также учитывая данные о личности подсудимого, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает возможным не применять к ФИО15 угли дополнительные наказания, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, достигнет своего исправительного воздействия.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО15 угли преступления, степени его общественной опасности, того, что преступление оконченное, совершено с прямым умыслом, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Согласно положениям п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В судебном заседании установлено, что автомобиль марки 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, 2018 года выпуска, принадлежит на праве собственности ФИО13 согласно карточке учета транспортного средства (л.д. 193, т.1) и договора аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 190 – 191, т. 1), в связи с чем вышеуказанный автомобиль подлежит передаче владельцу транспортного средства. 

Сотовый телефон марки «iPhone 13», модель «MLPK3HN/A», хранить в установленных местах хранения до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 81,302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО15 угли считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Обязать ФИО15 угли встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту его жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства.

Контроль за поведением ФИО15 угли возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО15 угли, в виде заключения под стражу, отменить, освободить из-под стражи из зала суда. 

В случае отмены условного осуждения ФИО15 угли зачесть в срок отбытия наказания срок содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), остаточной массой 0,191 грамм и 0,143 грамма, два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО15, чехол от сотового телефона Айфон, пустую полимерную бутылку, с надписью на этикетке: «Вода питьевая «Сестрица», сотовый телефон марки «iPhone 13», модель «MLPK3HN/A», IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) №, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, хранить в установленных местах хранения до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица; фотоизображение участка местности с указанными координатами: Широта 53.83412 Долгота: 55.86243», извлеченное в ходе осмотра сотового телефон марки «iPhone 13», металлическую емкость, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

Автомобиль, марки 

<

данные изъяты> с государственно-регистрационным знаком №, переданный на хранение на специализированную стоянку ИП «ФИО19.», расположенную по адресу: 

<

адрес>, передать по принадлежности собственнику ФИО13, после вступления приговора в законную силу. Арест на автомобиль, наложенный постановлением Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ снять после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись Г.А. Хабибуллина

Копия верна: судья Г.А. Хабибуллина 

секретарь: Р.Р. Салахова